



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo nº 20951/2023

O presente objeto tem por finalidade Registro de Preço – ARP - para contratação de empresa para fornecimento de insumos e materiais odontológicos, por um período de 12 meses, visando atender as demandas da Secretaria de Saúde.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar – ETP é o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação, que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução. Ele serve de base ao Termo de Referência a ser elaborado, caso se conclua pela viabilidade da contratação.

O ETP tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento de demanda registrada no Documento de Formalização da Demanda – DFD, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar a tomada de decisão e o prosseguimento do respectivo processo de contratação.

Referência: Inciso XI, do art. 2º e art. 11 da IN SGD/ME nº 94/2022.

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Processo Administrativo 20951/2023.

Aquisição de insumos e materiais odontológicos.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A abertura do atual processo licitatório tem por finalidade propiciar a condição necessária para a realização de procedimentos no Centro Odontológico, Unidades Básicas, UPA São Benedito e futuramente no Hospital Municipal, objetivando o tratamento odontológico dos munícipes.

- a) Trata-se da aquisição de material odontológico de uso geral a ser utilizado nos procedimentos odontológicos.
- b) A aquisição dos insumos é imprescindível para uma assistência que prime pela qualidade e eficiência dos serviços ofertados aos usuários.
- c) Manutenção e continuidade dos serviços odontológicos prestados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

2.1. Motivação/Justificativa

O Sistema Único de Saúde – SUS, no município de Santa Luzia, MG, atualmente conta com 19 (dezenove) consultórios odontológicos sendo que 17 (dezessete) estão dentro das Unidades Básicas de Saúde, 1 (um) consultório na UPA São Benedito, que juntos com o Centro Odontológico realizam em torno de 5.000 (cinco mil atendimentos) atendimentos por mês. Futuramente o Hospital Municipal Madalena Parrillo Calixto fará atendimentos para pacientes que necessitam de sedação para realização dos procedimentos odontológicos.

Para o funcionamento adequado dos mesmos é imprescindível o uso de diversos materiais e insumos odontológicos, os quais são empregados nos atendimentos de Saúde Bucal, cuja ausência poderá colocar em risco a saúde e a vida de seres humanos. Considerando, ainda, os benefícios diretos e indiretos relacionam-se essencialmente com a salvaguarda da integridade física dos pacientes.

Justifica-se a aquisição de consumo de insumos odontológicos para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e o Centro Odontológico existente no Município. Os insumos solicitados são de extrema importância para a execução dos serviços prestados pelas Equipes de Saúde Bucal (ESB), na Atenção Primária em Saúde, bem como no Centro Odontológico, no qual os servidores prestam assistência de Média Complexidade e cujos serviços ofertados visam proporcionar atendimento qualificado aos usuários do Sistema Único de Saúde neste município.

3. ÁREA REQUISITANTE

Identificação da Área requisitante	Nome do responsável
Secretaria Municipal de Saúde	Brenda dos Santos Vargas
Coordenação de Saúde Bucal	

4. NECESSIDADES DE NEGÓCIO

A aquisição dos materiais solicitados visa atender às necessidades da



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Coordenação de Serviço de Saúde Bucal, sendo utilizados tanto no atendimento ambulatorial, quanto na emergência odontológica, e tendo como objetivo oferecer tratamentos de qualidade aos pacientes que procuram atendimento nos Serviços de Saúde do Município.

5. ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS

A aquisição do material solicitado visa atender as necessidades da Coordenação de Saúde Bucal para o período de 01(um) ano e serão utilizados em atendimentos odontológicos ambulatoriais e de emergência nos pacientes.

A quantidade solicitada baseia-se no histórico de consumo dos materiais nos anos de 2021 e 2022, e no estoque existente para os itens a serem licitados e na necessidade de disponibilidade de material para ser utilizado a pronto emprego. A aquisição se dará na modalidade de registro de preço, podendo a entrega ser realizada em quantidades parceladas.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE
1.	KIT SAÚDE BUCAL INFANTIL: COMPOSTO DE: 01 BOLSA PLÁSTICA: FRENTE TRANSPA-RENTE E VERSO LEITOSO, MEDINDO: 20 X 8 CM EM PVC, GRAVADO COM LOGOMARCA INSTITUCIONAL DA PREFEITURA EM QUATRO CORES, FECHAMENTO ATRAVÉS DE PASTANTE; 01 CREME DENTAL COM 30 GRAMAS, 1.500 PPM DE FLÚOR APROXIMADO, TUBO DE PLÁSTICO E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM SELO DA ABO IMPRESSO NA EMBALAGEM; 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS EM NYLON, MACIAS, CABO OPACO, ANATÔMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO CERCA DE 15 CM, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE COM PROTETOR DE CERDAS. A MARCA DA ESCOVA DEVERÁ VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA HIGIÊNICA, QUE PREVINA A CONTAMINAÇÃO; A ESCOVA DEVERÁ POSSUIR LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃOS DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO - (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL FLUORETADO 25 METROS	UN	21.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

2.	<p>RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2</p>	UN	120
3.	<p>RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA, EMBALAGEM CONTENDO 1 UMA UNIDADE COR A3,5</p>	UN	100
4.	<p>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A1</p>	UM	100
5.	<p>RESINA DENTINA COR A2 RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-</p>	UN	150



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

	POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINA, APRESENTAÇÃO PASTOSA. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2		
6.	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A3	UN	120
7.	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A3,5	UN	100
8.	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA FORRAMENTOS , QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3+8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	KIT	200
9.	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES , QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 +8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	KIT	250
10.	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA CURTA: COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 25 mm, CALIBRE 30 G, QUE POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILICONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO E TENHA PRAZO DEVALIDADE SUPERIOR A 4 ANOS; CAIXAS COM NO MINIMO 100 AGULHAS	CAIXAS	400
11.	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA LONGA: COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 31 mm, CAIXAS CONTENDO NO MINIMO 100 AGULHAS	CAIXAS	100
12.	LIMA K06 DE 25 MM: LIMA TIPO “KERR Nº 06; 25 MM; EMBALAGEM	CAIXAS	80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

	CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS		
13.	LIMA K 08 DE 25MM: LIMA TIPO "KERR Nº 08; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	80
14.	LIMA K10 DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR Nº10; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	80
15.	LIMA K 15: LIMA TIPO "KERR Nº 15; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	100
16.	LIMA K 25: LIMA TIPO "KERR Nº 25; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	100
17.	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL MEPIVACAÍNA, SEM VASO 3%: ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, SEM VASO- CONSTRITOR, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; CAIXAS COM NO MINIMO 50 TUBETE, VALIDADE DE 2 ANOS	CAIXAS	3000
18.	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA: COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE SABOR PINACOLADA, MENTA OU TUTTIFRUTTI; APRESENTAÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS.	UN	100
19.	LIMA 1ª SÉRIE DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR 1ª SÉRIE; 25 MM; EMBALAGENS COM 6 UNIDADES	CAIXAS	25
20.	LIMA 2ª SÉRIE DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR 2ª SÉRIE; 25 MM;	CAIXAS	80
21.	TIRA DE AÇO 0,5: PARA MATRIZ DE AMALGAMA 0,5 MM APRESENTAÇÃO EM ROLOS COM 50 CM	UN	250
22.	TIRA DE AÇO 0,7: PARA MATRIZ DE AMALGAMA 0,7 MM. APRESENTAÇÃO EM ROLOS COM 50 CM	UN	250
23.	TIRA DE AÇO ABRASIVA: DE 4 MM PARA ACABAMENTO DE AMÁLGAMA.- PACOTE COM NO MÍNIMO 10 TIRAS	CAIXA	300
24.	TIRA DE POLIÉSTER: TAMANHO 120 x 10 x 0,5mm. EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	UN	500
25.	TIRA DE LIXA: A PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DE 4MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	CAIXA	300
26.	CARBONO: BLOCOS DE CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL DUPLA COR, CONTENDO 12 TIRAS, DE 100 MICROMETROS	BLOCO	60
27.	PARAMONOCLOROFENOL: CANFORADO FRASCO COM 20ML	UN	150
28.	FORMOCRESOL FRASCO COM 10 ML SOLUÇÃO PARA MUMIFICAÇÃO PULPAR	FRASCO	60
29.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA PÓ, FRASCO COM 30 GRAMAS.	FRASCO	60
30.	PLACA DE VIDRO: FINA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO APRESENTAÇÃO DE 15X7,5X1CM.	UN	20
31.	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% CONDICIONADOR DENTAL A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL TIXOTRÓPICO APRESENTAÇÃO: ENVELOPE COM 3 SERINGAS COM 2,5 ML.	PACOTES	200
32.	ADESIVO : UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA, FOTOATIVADO, MONOCOMPONENTE, QUE LIBERE FLÚOR, CONTE- NHA OS SOLVENTES PROPANONA E ETANOL E POSSUA ATIVADOR PARA A CURA DUAL, QUE PODERÁ SER ADQUIRIDO À PARTE; APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 4ML	UN	100
33.	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% FRASCO COM 01 LITRO	FRASCOS	80
34.	RESINA ACRÍLICA PÓ COR 66 AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ), EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 01 QUILO. COR POSTERIORMENTE DEFINIDA	UN	5
35.	RESINA ACRÍLICA LÍQUIDO AUTOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDO), CONTENDO 01	UN	5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

	LITRO.		
36.	DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO: DISCOS DE 12,07MM EM 4 GRANULAÇÕES ABRASIVO A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIURETANO.	KITS	20
37.	BORRACHAS DE POLIMENTO DE AMALGAMA : MARROM,VERDE E AZUL (KIT). EMBALAGENS CONTENDO 6 UNIDADES, SENDO 2 UNIDADES DE CADA COR	KIT	20
38.	POLIDORES : AUTOCLAVÁVEIS COMPOSTOS POR PONTAS DE BORRACHAS SILICONIZADAS, MONTADAS EM HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL INDICADO PARA O POLIMENTO DE COM- PÓSITOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 3 PONTAS AMARE- LAS PARA ACABAMENTO E 3 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL.	KIT	12
39.	PONTAS DE SILICONE COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA DESGASTE E POLIMENTO DE RESINA ACRÍLICA, PARA PEÇA DE MÃO, NA COR CINZA VERDE E AMARELA	KIT	24
40.	CIMENTO TEMPORÁRIO: CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CA- VIDADES DENTÁRIAS, COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO HIDRATADO/SULFATO DE CÁLCIO EMIDRATADO/DIATOMÁCEA DE TERRA/DIBUTIL TAATO/COPOLÍMERO CLORETO DE POLVINILA/AROMA DE HORTELÃ. POTE C/ 20G.	UN	20
41.	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA, PARA CA- PEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE 13G, 1 TUBO DE PASTA CA- TALIZADORA 11G, 1 BLOCO DE MISTURA C/ REG.MS	KIT	80
42.	FLÚOR GEL : TIXOTRÓPICO, COM CONCENTRAÇÃO DE 2% DE FLUORETO DE SÓDIO, PARA AÇÃO EM 4 MINU- TOS, SABOR MENTA.APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200 ML.	FRASCO	100
43.	PASTA PROFILÁTICA : COM FLÚOR.- COM SABORES VARIA- DOS, TUBO COM 90 GRAMAS; EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES DA DATA DE ENTREGA.-	UN	240
44.	BICARBONATO DE SÓDIO: PARA APARELHO DE JATO.- EMBA- LADO EM FRASCO OU POTE DE 250 GRAMAS, DEVIDA- MENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. GRANULAÇÃO FINA.	UN	40
45.	PINCÉIS APLICADORES (MICROBRUSH): COM PONTA COM AJUSTE DE ÂNGULO DE FIXAÇÃO, SORTIDOS NAS CORES: AZUL, AMARELO, VERMELHO E VERDE; APRESENTAÇÃO:EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 100 UNIDADES	PACOTE	300
46.	VERNIZ: COM FLUORETO DE SÓDIO A 6% E DE CÁLCIO A 6% E ETANOL – EMBALAGEM CONTENDO 8 GRAMAS DE VERNIZ E 8 GRAMAS DE SOLVENTE	UN	20
47.	PEDRA POMES GRANULAÇÃO FINA PARA POLIMENTO DENTAL, FRASCO C/ 100G.	FRASCO	50
48.	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOATIVADO, INCOLOR, COM EXCELENTE FLUIDEZ PARA PENETRAR NOS SULCOS; APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 1 FRASCO DE 5 ML DE SELANTE.	FRASCO	60
49.	BRUCA 1557, TRANSMETAL, ALTA ROTAÇÃO	UN	240
50.	BRUCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012, ALTA ROTAÇÃO	UN	80
51.	BRUCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014, ALTA ROTAÇÃO	UN	80
52.	BRUCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016, ALTA ROTAÇÃO	UN	80
53.	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	UN	120
54.	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE BAIXA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	UN	120
55.	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA,	UN	120



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

	ESFÉRICA		
56.	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE BAIXA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, ESFÉRICA	UN	120
57.	FIO DENTAL COM FLUOR, TUBO COM 100 METROS	TB	240
58.	BROCA CIRÚRGICA 06: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 06, EM TUNGSTENIO	UN	10
59.	BROCA CIRÚRGICA 08: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 08, EM TUNGSTENIO	UN	10
60.	BROCA CIRÚRGICA 10: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 10, EM TUNGSTENIO	UN	10
61.	BROCA CIRÚRGICA 702 L: BROCA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO TRONCOCÔNICA Nº 702 L EM TUNGSTENIO	UN	10
62.	CERA UTILIDADE: E EM LÂMINAS –TAMANHO DE 20x20x50mm; EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 5 UNIDADES	CAIXAS	30
63.	CERA ROSA Nº7: 7 EM LÂMINAS – EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 18 UNIDADES	CAIXAS	30
64.	POTE DAPPEN DE VIDRO: POTE DAPPEN, VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL - POTE DAPPEN; DE VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, SEXTAVADO, SEM REBARBA, COM 2 CONCAVIDADES E CAPACIDADE DE 5ML E 2ML; PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS; EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	20
65.	ENDO ICE SPRAY: SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, COMPOSTO DE BUTANO DESODORIZADO, ETANOL, BENZOATO DE NA, ÁGUA DESMINERALIZADA E ESSÊNCIA. PRODUTO PRESSURIZÁVEL E NÃO INFLAMÁVEL, NÃO CONTENDO CFC. COM PONTA APLICADORA, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 200 ML	UN	50
66.	ÓLEO LUBRIFICANTE DE CANETA: EM SPRAY PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 200 ML.	UN	120
67.	VASELINA SÓLIDA: PARA USO ODONTOLÓGICO. POTE COM MÍNIMO DE 90 GRAMAS.	FRASCOS	120
68.	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S: 3S EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	50
69.	ESPÁTULA Nº24: ESPÁTULA AÇO INOX Nº 24	UN	50
70.	ESPÁTULA Nº36: ESPÁTULA AÇO INOX Nº 36	UN	50
71.	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA: ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA, EMBORRACHADA, MODELO DUPLO, TAMANHO Nº 1	UN	30
72.	PINÇA DENTE DE RATO: PINÇA DENTE DE RATO, EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 12 CM	UN	20
73.	PINÇA PORTA AGULHA MAYO: PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	40
74.	PINÇA PORTA AGULHA MAYO: PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	UM	40
75.	ALAVANCA SELDIN RETA ADULTO: Nº 2 ALAVANCA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	60
76.	ALAVANCA BANDEIRINHA DIREITA: N º 1 L DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	20
77.	ALAVANCA BANDEIRINHA ESQUERDA: Nº 1 R ESQUERDA EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	20
78.	PINÇA GOIVA: TAMANHO 16 CM RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	20
79.	AFASTADOR MINNESSOTA: CIRÚRGICO METÁLICO AUTOCLAVÁVEL	UN	20
80.	SINDESMÓTOMO DUPLO: EM AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADO PARALELO AO CABO, ESTERILIZÁVEL, Nº 1	UN	20
81.	SERINGA CARPULE: SERINGA DE ANESTESIA CARPULE COM ASPIRAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM REFLUXO, TAMANHO 12,5 CM	UN	30
82.	BANDEJA ODONTOLÓGICA: AÇO INOX, NAS DIMENSÕES 30X20X04 CM	UN	20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

83.	ESCOVA DE CERDA DE AÇO: O PARA LAVAGEM/LIMPEZA DE BROCAS, MANUAL, COM CERDAS DE LATÃO PARA LIMPEZA DE BROCA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,15 x 0,10 x 0,15 m com cabo plástico.	UN	40
84.	CURETA DE LUCAS: Nº87 EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	20
85.	DESCOLADOR DE MOLT : DESLOCADOR DE MOLT 2-4 EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	20
86.	FOICE : FOICE PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MEDIDA DE 16,5 CM	UN	20
87.	TESOURA DE GOLDMAN FOX EM AÇO INOXIDÁVEL COM MEDIDAS DE 13 CM	UN	30
88.	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTOS: PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTOS PERIODONTAIS	UN	20
89.	FILME PVC: TRANSPARENTE, 28 CM X 300 METROS, ATÓXICO, INODORO E COM ALTA RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO.	RL	240
90.	ESPATULA DE LECRON: EM AÇO INOX, Nº 5	UN	10
91.	EUGENOL: PARA USO COMO MEDICAMENTO INTRAPULPAR. FRASCO CONTENDO 20 ML	FRASCO	240
92.	CERA PERIFÉRICA: UTILIZADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA. APRESENTAÇÃO, NÚMERO 6 EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 40 UNIDADES	CAIXAS	30
93.	BORRIFADOR: BORRIFADOR DE ÁGUA E SOLUÇÃO ACIMA DE 300 ML INDICADO PARA BORRIFAR SOLUÇÕES LÍQUIDAS. APRESENTANDO TAMPA COM REGULAGEM DO JATO, VÁLVULA ESPECIAL, QUE ALCANCE O FUNDO DO FRASCO, SUGANDO TODO O LÍQUIDO DENTRO DO RECIPIENTE	UN	20
94.	ESPELHO DE MÃO: O ESPELHO DE MÃO É INDICADO PARA INSTRUÇÃO DO PACIENTE. CARACTERÍSTICAS: CONFECIONADO EM ACRILICO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE COMPRIMENTO: 185MM; - LARGURA 98MM	UN	20
95.	LÍQUIDO HEMOSTÁTICO: 10 ML LIQUIDO QUE AUXILIA NA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL, DEVIDO À PRESENÇA DO CLORETO DE ALUMINIO QUE PROVOCA UMA CONTRAÇÃO DA CAMADA SUPERFICIAL DA GENGIVA LIVRE PELA PRECIPITAÇÃO DE PROTEÍNAS TISSULARES E SÉRICAS. UTILIZADO NOS PREPAROS CAVITÁRIOS PARA RESTAURAÇÕES E PARA PRÓTESE DENTAL.	FRASCO	60
96.	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5º: ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5º (99,3º INPM) LÍQUIDO 1000ML - EMBALAGEM CONTENDO: NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA	UN	10
97.	DESINCROSTANTE EM PÓ: FORMULAÇÃO EM ENZINAS AMILASES, LIPASE PROTEASE E CARBOIDRASE, DIGESTORES TAMPONANTES, DESENVOLVIDOS PARA LIMPAR INSTRUMENTOS CIRURGICOS. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 1 KG	PT	60
98.	CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO: CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO(POTE PÓ 28 G) O SEU USO É INDICADO PARA A FIXAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, COROAS E PONTES, FORRAÇÃO DE CAVIDADES E RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS PROVISÓRIAS. COMPOSIÇÃO PÓ : ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA. * NECESSÁRIO COMPRAR O LÍQUIDO, QUE É VENDIDO SEPARADAMENTE. FRASCO 10 ML (LÍQUIDO). *COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA	UN	60
99.	BROQUEIROS: COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO DA TAMPA. AUTOCLAVÁVEL (121°C). CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE PARA PERMITIR A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. COR:PRATA. ALTURA:5,2CM. LARGURA: 2,5CM. COMPRIMENTO:4,2CM. CAPACIDADE: 15 FUROS	UN	20
100.	PINÇA MILLER PARA CARBONO: AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL A 134°C; COM MEDIDA DE 15 CM	UN	10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

101.	MANDRIL FISSURADO: REUTILIZÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; DIAMETRO DA HASTE DE 2,6MM; PM BAIXA ROTAÇÃO, REFORÇADO DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS: (5,2 X 0,6 X 0,6)CM; PESO: 4G, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	10
102.	BROCA CONE INVERTIDO PARA PRÓTESE: DE ALTA ROTAÇÃO AS PONTAS DIAMANTADAS SÃO CONFECCIONADAS COM PARTÍCULAS ABRASIVAS DIAMANTADAS AGLUTINADAS A HASTES METÁLICAS CILÍNDRICO-CIRCULARES. CORTE MÉDIO 1153	UN	5
103.	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT: CORTE CRUZADO. CORTE 10, BROCA PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA 12.9 mm. PONTA ATIVA COM 045 DE DIAMETRO. CÓDIGO DE CATÁLOGO 5610.045 COR AZUL. * AUTOCLAVÁVEL. TIPO PM- PEÇA DE MÃO	UN	10
104.	BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT: CORTE PRECISO, SEM DEIXAR RISCOS. TARJA VERMELHA: CORTE LISO FINO. TARJA AMARELA: CORTE CRUZADO EXTRA-FINO. TARJA ROXA: CORTE ESPIRAL FINO E SUPER FINO. TARJA VERDE: CORTE CRUZADO GROSSO. ROTAÇÃO RECOMENDADA: RPM: 15.000;	UN	10
105.	RESINA ACRÍLICA PÓ ROSA AUTO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 450 GR.COR: ROSA;* RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL; * RÁPIDA.ACRÍLICO AUTO POLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSERTOS E REEMBAZAMENTOS	UN	2
106.	PAPEL CARBONO ACCU FILM II: ACCUFILM II É UM PAPEL DE ARTICULAÇÃO PARA MARCAÇÃO OCLUSAL. DUPLAFACE: PRETO/VERMELHO. *EMBALAGEM COM 50 FOL HAS. MEDIDAS APROXIMADAS : 2,2 x 9,0 x 0,1 cm;	PACOTES	5
107.	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA: LIDOCAINA COM EPINEFRINA 1:100.0001:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA, 20 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM UM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA;	CAIXAS	6.000

DA VALIDADE DO PRODUTO

Os produtos deverão na data da entrega, apresentar a seguinte validade:

Quando a validade for superior a 24 (vinte e quatro) meses, validade mínima de 60% (sessenta por cento) a partir da data de fabricação.

Quando a validade for igual ou inferior a 24 (vinte e quatro) meses, validade mínima de 75% (setenta e cinco por cento) a partir da data de fabricação. Com a aplicação exclusiva a este prazo de validade, na hipótese de absoluta impossibilidade de cumprimento desta condição, devidamente justificada e previamente avaliada pela instância gestora das atas de registro de preços desses produtos, o hospital, poderá em extrema excepcionalidade, admitir a entrega, obrigando-se o fornecedor, quando acionado, a proceder a imediata substituição, à vista da inviabilidade de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

utilização dos produtos no período de validade.

SUSTENTABILIDADE

Visando à efetiva aplicação dos critérios e ações ambientais e socioambientais, bem como à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de Licitação promovidos pela Administração Pública, em conformidade com a Lei nº14.133/2021, determina-se que as licitantes devem apresentar Declaração de Sustentabilidade Ambiental, conforme modelo constante no edital, que deve estar anexa à proposta de preços. Tal exigência visa atender ao Decreto Municipal 4149/2023, Art. 3º, inciso IV, legislação mencionada orienta que a licitante deve implementar ações ambientais.

Seguem abaixo algumas ações a serem adotadas pela licitante vencedora como boas práticas na prestação dos serviços a serem desempenhados por seus profissionais, tanto nas atividades diárias quanto nas atividades empresariais:

- Otimização dos recursos materiais;
- Redução de desperdícios de materiais, energia e água por parte de seus profissionais no desempenho das atividades diárias;
- Receber informações da CONTRATANTE sobre programas de uso racional dos recursos que impactem o meio ambiente;
- Racionalização/economia no consumo de energia (especialmente elétrica) e água;
- Instruir os profissionais quanto à coleta seletiva e ao Programa de Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos, em especial em relação aos recipientes adequados para coleta seletiva disponibilizados nas dependências dos órgãos.

6. LEVANTAMENTO DE SOLUÇÕES

Id	Solução (ou cenário)
1	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing para o fornecimento de medicamentos, insumos farmacêuticos, insumos médico-hospitalares, odontológicos e correlatos, incluindo a implantação e operação de solução informatizada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

2	Manifestar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante (Consórcio ICISMEP e CISREC).
3	Aquisição dos itens através de licitação própria.

Id	Descrição da solução (ou cenário)
1	<p>Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing para o fornecimento de medicamentos, insumos farmacêuticos, insumos médico-hospitalares, odontológicos e correlatos, incluindo a implantação e operação de solução informatizada.</p> <p>A prestação de serviços de outsourcing para o fornecimento de medicamentos, insumos farmacêuticos, insumos médico-hospitalares e odontológicos e insumos correlatos, por meio de implantação e operação de solução informatizada, objetiva atingir resultados satisfatórios e bastantes resolutivos para a aquisição, distribuição e estoque dos medicamentos e insumos necessários aos usuários do serviço de saúde pública da rede municipal consorciada.</p> <p>Esta contratação possibilitará a obtenção de grandes avanços na gestão das atividades relacionadas à assistência farmacêutica e de saúde exercidas pelos municípios, e visa, em resumo, propiciar maior eficiência na coordenação e no desenvolvimento de tal tarefa, diminuindo os riscos do desabastecimento de medicamentos e insumos nas unidades de saúde que atendem a população da região.</p>
2	<p>Manifestar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante (Consórcio ICISMEP e CISREC).</p> <p>O Consórcio tem o objetivo de aperfeiçoar a eficiência dos serviços de saúde, através do Sistema de Compra Compartilhada. Por meio desse procedimento operacional do consórcio, é viabilizada a aquisição de medicamentos, insumos hospitalares, materiais odontológicos, entregues aos municípios consorciados e conveniados.</p> <p>Com a união dos municípios integrantes, o consórcio consegue realizar compras em maior escala, o que resulta em preços mais vantajosos e melhores condições de negociação com fornecedores. Isso possibilita uma</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

	economia significativa para os municípios envolvidos, além de garantir o abastecimento adequado de medicamentos e materiais essenciais para a saúde da população.
3	Aquisição dos itens através de licitação própria na forma de registro de preço. O modelo tradicional de aquisição de insumos através de Pregão Eletrônico envolve pesquisar diferentes fornecedores a partir de uma especificação detalhada do objeto feita pela equipe técnica do órgão. É necessário fazer orçamentos com fornecedores e consultar compras públicas realizadas por outros órgãos para fazer a comparação dos preços, opções de estilos e especificações técnicas / certificações do produto também são comparações necessárias. Essas ações são feitas pelos técnicos e analistas.

7. ANÁLISE COMPARATIVA DAS SOLUÇÕES

Com o intuito de identificar o valor do objeto e os custos adicionais envolvidos nas Soluções identificadas, realizamos pesquisas mercadológicas preliminares utilizando consultas ao Banco de Preço e contratações com outros órgãos públicos.

COMPARATIVOS DAS SOLUÇÕES	
Descrição	Valor Estimado da Contratação
Solução n°1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing	Não foi possível mensurar o valor deste tipo contratação, houve tentativa de cotação sem êxito
Solução n°2 – Aquisição dos itens através de consórcio na condição de participante (Consórcio ICISMEP e CISREC)	Houve interesse do Município em adquirir os itens por meio de Consórcio CISREC. Contudo, no citado consórcio o processo não foi finalizado até o momento.
Solução n°3 - Aquisição do objeto através de licitação própria, valor estimado adquirido através do Banco de Preços	R\$ 1.640.325,1750



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Os Valores foram convertidos para a unidade de medida solicitada. A presente Equipe de Planejamento entende que o preço advindo destes valores reflete o valor estimado no mercado. Nesta solução o objeto será contratado através de licitação.

8. REGISTRO DE SOLUÇÕES CONSIDERADAS INVIÁVEIS

No momento, a **Solução nº1** o outsourcing de insumos odontológicos demonstra-se inviável, devido a dificuldade de implantação deste tipo de solução. Além disso, o outsourcing pode gerar custo financeiro sobreposto a atividades já realizadas pela Secretaria de Saúde. A **Solução nº2** a aquisição de insumos odontológicos através de consórcio CISREC demonstra-se inviável, pois o processo do citado consórcio não foi finalizado até o momento.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

Analisando as alternativas disponíveis a **solução nº 3** se mostrou mais vantajosa para atender à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação.

Haja vista que esta é melhor opção levando em consideração a vantajosidade no valor final de cada item e quantitativo que será necessário para atender as demandas do Setor de Assistência Farmacêutica.

De acordo com a Lei nº 14.133, de 2021 e do Decreto 11.462, de 2023, os bens a serem contratados na modalidade Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços, tipo menor preço, visando eventual aquisição de insumos odontológicos, enquadram-se na classificação de bens comuns. Os itens a serem adquiridos se enquadram como comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Dentro do cenário exposto, considerando as vantagens e desvantagens de cada alternativa, entende-se como melhor solução o Registro de Preços, uma vez que a empresa fará as entregas parceladas de acordo com a necessidade de cada unidade demandante, através de seus fiscais, que emitirão ordens de fornecimento conforme



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

demanda, e as entregas serão realizadas diretamente no local indicado.

10. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KIT SAÚDE BUCAL INFANTIL: COMPOSTO DE: 01 BOLSA PLÁSTICA: FRENTE TRANSPARENTE E VERSO LEITOSO, MEDINDO: 20 X 8 CM EM PVC, GRAVADO COM LOGOMARCA INSTITUCIONAL DA PREFEITURA EM QUATRO CORES, FECHAMENTO ATRAVÉS DE PASTILHA; 01 CREME DENTAL COM 30 GRAMAS, 1.500 PPM DE FLÚOR APROXIMADO, TUBO DE PLÁSTICO E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM SELO DA ABO IMPRESSO NA EMBALAGEM; 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS EM NYLON, MACIAS, CABO OPACO, ANATÔMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO CERCA DE 15 CM, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE COM PROTETOR DE CERDAS. A MARCA DA ESCOVA DEVERÁ VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA HIGIÊNICA, QUE PREVINA A CONTAMINAÇÃO; A ESCOVA DEVERÁ POSSUIR LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃOS DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO - (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL FLUORETADO 25 METROS	UNIDADE	21.000	R\$ 11,28	\$236.810,7000
2	RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA). FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G - COR A2	UNIDADE	120	R\$ 59,33	R\$ 7.119,2040



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

3	RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL: COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA, EMBALAGEM CONTENDO 1 UMA UNIDADE - COR A3,5	UNIDADE	100	R\$ 59,33	R\$ 5.933,0000
4	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A1	UNIDADE	100	R\$ 73,26	R\$ 7.325,5000
5	RESINA DENTINA COR A2 RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINA, APRESENTAÇÃO PASTOSA. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G - COR A2	UNIDADE	150	R\$ 69,26	R\$ 10.389,0000
6	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G - COR A3	UNIDADE	120	R\$ 64,14	R\$ 7.696,8000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

7	RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G - COR A3,5	UNIDADE	100	R\$ 67,55	R\$ 6.755,0000
8	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA FORRAMENTOS, QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ-NUA DE FLÚOR, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3+8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	KIT	200	R\$ 100,63	R\$ 20.126,6600
9	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES, QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ-NUA DE FLÚOR; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 +8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	KIT	250	R\$ 66,70	R\$ 16.675,0000
10	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA CURTA: COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 25 mm, CALIBRE 30 G, QUE POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILICONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO E TENHA PRAZO DEVALIDADE SUPERIOR A 4 ANOS; CAIXAS COM NO MINIMO 100 AGULHAS	CAIXAS	400	R\$ 47,80	R\$ 19.121,8800
11	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA LONGA: COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 31 mm, CAIXAS CONTENDO NO MINIMO 100 AGULHAS	CAIXAS	100	R\$ 52,97	R\$ 5.296,6700
12	LIMA K06 DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR Nº 06; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	80	R\$ 48,99	R\$ 3.919,2000
13	LIMA K 08 DE 25MM: LIMA TIPO "KERR Nº 08; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	80	R\$ 46,82	R\$ 3.745,2000
14	LIMA K10 DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR Nº10; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	80	R\$ 47,16	R\$ 3.773,0640
15	LIMA K 15: LIMA TIPO "KERR Nº 15; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	100	R\$ 73,68	R\$ 7.367,5000
16	LIMA K 25:LIMA TIPO "KERR Nº 25; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	CAIXAS	100	R\$ 65,22	R\$ 6.521,5000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

17	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL MEPIVACAÍNA, SEM VASO 3%:ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, SEM VASO- CONSTRITOR, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; CAIXAS COM NO MINIMO 50 TUBETE, VALIDADE DE 2 ANOS	CAIXAS	3000	R\$ 171,06	R\$ 513.189,9000
18	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA: COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE SABOR PINACOLADA, MENTA OU TUTTI-FRUTTI; APRESENTAÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS.	UNIDADE	100	R\$ 15,60	R\$ 1.559,6700
19	LIMA 1ª SÉRIE DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR 1ª SÉRIE; 25 MM; EMBALAGENS COM 6 UNIDADES	CAIXAS	25	R\$ 87,42	R\$ 2.185,3750
20	LIMA 2ª SÉRIE DE 25 MM: LIMA TIPO "KERR 2ª SÉRIE; 25 MM;	CAIXAS	80	R\$ 31,15	R\$ 2.492,0000
21	TIRA DE AÇO 0,5: PARA MATRIZ DE AMALGAMA 0,5 MM APRESENTAÇÃO EM ROLOS COM 50 CM	UNIDADE	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,8250
22	TIRA DE AÇO 0,7:PARA MATRIZ DE AMALGAMA 0,7 MM. APRESENTAÇÃO EM ROLOS COM 50 CM	UNIDADE	250	R\$ 4,11	R\$ 1.027,5000
23	TIRA DE AÇO ABRASIVA: DE 4 MM PARA ACABAMENTO DE AMÁLGAMA.-PACOTE COM NO MÍNIMO 10 TIRAS	CAIXA	300	R\$ 19,79	R\$ 5.937,0000
24	TIRA DE POLIÉSTER: TAMANHO 120 x 10 x 0,5mm. EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	UNIDADE	500	R\$ 29,32	R\$ 14.660,0000
25	TIRA DE LIXA: A PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DE 4MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	CAIXA	300	R\$ 68,67	R\$ 20.599,5000
26	CARBONO: BLOCOS DE CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL DUPLA COR, CONTENDO 12 TIRAS, DE 100 MICROMETROS	BLOCO	60	R\$ 8,12	R\$ 487,0020
27	PARAMONOCLOROFENOL: CANFORADO FRASCO COM 20ML	UNIDADE	150	R\$ 10,25	R\$ 1.537,0050
28	FORMOCRESOL FRASCO COM 10 ML SOLUÇÃO PARA MUMIFICAÇÃO PULPAR	FRASCO	60	R\$ 11,00	R\$ 660,0000
29	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA PÓ, FRASCO COM 30 GRAMAS.	FRASCO	60	R\$ 6,85	R\$ 411,0000
30	PLACA DE VIDRO: FINA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO APRESENTAÇÃO DE 15X7,5X1CM.	UNIDADE	20	R\$ 20,26	R\$ 405,2000
31	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% CONDICIONADOR DENTAL A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL TIXOTRÓPICO APRESENTAÇÃO: ENVELOPE COM 3 SERINGAS COM 2,5 ML.	PACOTES	200	R\$ 9,03	R\$ 1.806,0000
32	ADESIVO : UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA, FOTOATIVADO, MONOCOMPONENTE, QUE LIBERE FLÚOR, CONTE-NHA OS SOLVENTES PROPANONA E ETANOL E POSSUA ATIVADOR PARA A CURA DUAL, QUE PODERÁ SER ADQUIRIDO À PARTE; APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 4ML	UNIDADE	100	R\$ 17,24	R\$ 1.724,0000
33	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% FRASCO COM 01 LITRO	FRASCOS	80	R\$ 11,05	R\$ 884,2640



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

34	RESINA ACRÍLICA PÓ COR 66 AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ), EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 01 QUILO. COR POSTERIORMENTE DEFINIDA	UNIDADE	5	R\$ 118,90	R\$ 594,4835
35	RESINA ACRÍLICA LÍQUIDO AUTOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDO), CONTENDO 01 LITRO.	UNIDADE	5	R\$ 147,44	R\$ 737,2000
36	DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO: DISCOS DE 12,07MM EM 4 GRANULAÇÕES ABRASIVO A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIURETANO.	KITS	20	R\$ 85,18	R\$ 1.703,6660
37	BORRACHAS DE POLIMENTO DE AMALGAMA : MARROM, VERDE E AZUL (KIT). EMBALAGENS CONTENDO 6 UNIDADES, SENDO 2 UNIDADES DE CADA COR	KIT	20	R\$ 53,43	R\$ 1.068,6000
38	POLIDORES : AUTOCLAVÁVEIS COMPOSTOS POR PONTAS DE BORRACHAS SILICONIZADAS, MONTADAS EM HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL INDICADO PARA O POLIMENTO DE COM- PÓSITOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 3 PONTAS AMARELAS PARA ACABAMENTO E 3 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL.	KIT	12	R\$ 180,14	R\$ 2.161,6800
39	PONTAS DE SILICONE COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA DESGASTE E POLIMENTO DE RESINA ACRÍLICA, PARA PEÇA DE MÃO, NA COR CINZA VERDE E AMARELA	KIT	24	R\$ 65,91	R\$ 1.581,8400
40	CIMENTO TEMPORÁRIO: CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS, COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO HIDRATADO/SULFATO DE CÁLCIO EMIDRATADO/DIATOMÁCEA DE TERRA/DIBUTIL TAA-TO/COPOLÍMERO CLORETO DE POLVINILA/AROMA DE HORTELÃ. POTE C/ 20G.	UNIDADE	20	R\$ 54,30	R\$ 1.086,0000
41	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA, PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE 13G, 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA 11G, 1 BLOCO DE MISTURA C/ REG.MS	KIT	80	R\$ 27,71	R\$ 2.216,5360
42	FLUÓR GEL :TIXOTRÓPICO, COM CONCENTRAÇÃO DE 2% DE FLUORETO DE SÓDIO, PARA AÇÃO EM 4 MINUTOS, SABOR MENTA. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200 ML.	FRASCO	100	R\$ 7,44	R\$ 743,6700
43	PASTA PROFILÁTICA :COM FLUÓR.- COM SABORES VARIADOS, TUBO COM 90 GRAMAS; EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES DA DATA DE ENTREGA.-	UNIDADE	240	R\$ 17,03	R\$ 4.087,2000
44	BICARBONATO DE SÓDIO: PARA APARELHO DE JATO.- EMBALADO EM FRASCO OU POTE DE 250 GRAMAS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. GRANULAÇÃO FINA.	UNIDADE	40	R\$ 9,82	R\$ 392,8000
45	PINCÉIS APLICADORES (MICROBRUSH): COM PONTA COM AJUSTE DE ÂNGULO DE FIXAÇÃO, SORTIDOS NAS CORES: AZUL, AMARELO, VERMELHO E VERDE; APRESENTAÇÃO: EMBALAGENS CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES	PACOTE	300	R\$ 12,83	R\$ 3.849,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

46	VERNIZ: COM FLUORETO DE SÓDIO A 6% E DE CÁLCIO A 6% E ETANOL – EMBALAGEM CONTENDO 8 GRAMAS DE VERNIZ E 8 GRAMAS DE SOLVENTE	UNIDADE	20	R\$ 52,98	R\$ 1.059,6000
47	PEDRA POMES GRANULAÇÃO FINA PARA POLIMENTO DENTAL, FRASCO C/ 100G.	FRASCO	50	R\$ 14,31	R\$ 715,2500
48	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOATIVADO, IN-COLOR, COM EXCELENTE FLUIDEZ PARA PENETRAR NOS SULCOS; APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 1 FRASCO DE 5 ML DE SELANTE.	FRASCO	60	R\$ 12,19	R\$ 731,5980
49	BROCA 1557, TRANSMETAL, ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	240	R\$ 8,74	R\$ 2.096,4000
50	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012, ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	80	R\$ 8,32	R\$ 665,3360
51	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014, ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	80	R\$ 7,10	R\$ 568,2640
52	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016, ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	80	R\$ 8,88	R\$ 710,6640
53	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	UNIDADE	120	R\$ 21,74	R\$ 2.608,2000
54	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE BAIXA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	UNIDADE	120	R\$ 21,69	R\$ 2.602,8000
55	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, ESFÉRICA	UNIDADE	120	R\$ 28,26	R\$ 3.390,6000
56	PONTA DE POLIMENTO SHOFU DE BAIXA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, ESFÉRICA	UNIDADE	120	R\$ 29,27	R\$ 3.512,4000
57	FIO DENTAL COM FLUOR, TUBO COM 100 METROS	TUBO	240	R\$ 8,59	R\$ 2.061,6000
58	BROCA CIRÚRGICA 06: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 06, EM TUNGSTENIO	UNIDADE	10	R\$ 22,17	R\$ 221,6500
59	BROCA CIRÚRGICA 08: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 08, EM TUNGSTENIO	UNIDADE	10	R\$ 26,15	R\$ 261,5000
60	BROCA CIRÚRGICA 10: BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 10, EM TUNGSTENIO	UNIDADE	10	R\$ 21,52	R\$ 215,1500
61	BROCA CIRÚRGICA 702 L: BROCA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO TRONCOCÔNICA Nº 702 L EM TUNGSTENIO	UNIDADE	10	R\$ 9,46	R\$ 94,5670
62	CERA UTILIDADE: E EM LÂMINAS –TAMANHO DE 20x20x50mm; EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 5 UNIDADES	CAIXAS	30	R\$ 21,83	R\$ 654,9000
63	CERA ROSA Nº7: 7 EM LÂMINAS – EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 18 UNIDADES	CAIXAS	30	R\$ 28,62	R\$ 858,6000
64	POTE DAPPEN DE VIDRO: POTE DAPPEN, VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL - POTE DAPPEN; DE VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL; ESPESURA MÍNIMA DE 3 MM, SEXTAVADO, SEM REBARBA, COM 2 CONCAVIDADES E CAPACIDADE DE 5ML E 2ML; PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS; EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	20	R\$ 5,45	R\$ 108,9340
65	ENDO ICE SPRAY: SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, COMPOSTO DE BUTANO DESODORIZADO, ETANOL, BENZOATO DE NA, ÁGUA DESMINERALIZADA E ESSÊNCIA. PRODUTO PRESSURIZÁVEL E NÃO INFLAMÁVEL, NÃO CONTENDO CFC. COM PONTA APLICADORA, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 200 ML	UNIDADE	50	R\$ 49,09	R\$ 2.454,5000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

66	ÓLEO LUBRIFICANTE DE CANETA: EM SPRAY PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 200 ML.	UNIDADE	120	R\$ 36,66	R\$ 4.399,2000
67	VASELINA SÓLIDA: PARA USO ODONTOLÓGICO. POTE COM MÍNIMO DE 90 GRAMAS.	FRASCOS	120	R\$ 16,72	R\$ 2.006,4000
68	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S: 3S EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	50	R\$ 18,30	R\$ 915,1650
69	ESPÁTULA Nº24: ESPÁTULA AÇO INOX Nº 24	UNIDADE	50	R\$ 14,34	R\$ 716,8350
70	ESPÁTULA Nº36: ESPÁTULA AÇO INOX Nº 36	UNIDADE	50	R\$ 15,62	R\$ 781,0000
71	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA: ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA, EMBORRACHADA, MODELO DUPLO, TAMANHO Nº 1	UNIDADE	30	R\$ 13,45	R\$ 403,5990
72	PINÇA DENTE DE RATO: PINÇA DENTE DE RATO, EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 12 CM	UNIDADE	20	R\$ 23,70	R\$ 473,9340
73	PINÇA PORTA AGULHA MAYO: PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	40	R\$ 63,01	R\$ 2.520,4000
74	PINÇA PORTA AGULHA MAYO: PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	40	R\$ 77,26	R\$ 3.090,4000
75	ALAVANCA SELDIN RETA ADULTO: Nº 2 ALAVANCA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	60	R\$ 50,06	R\$ 3.003,7980
76	ALAVANCA BANDEIRINHA DIREITA: Nº 1 L DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 44,21	R\$ 884,2000
77	ALAVANCA BANDEIRINHA ESQUERDA: Nº 1 R ESQUERDA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 48,06	R\$ 961,1000
78	PINÇA GOIVA: TAMANHO 16 CM RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 130,02	R\$ 2.600,4000
79	AFASTADOR MINNESSOTA: CIRÚRGICO METÁLICO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 23,99	R\$ 479,8660
80	SINDESMÓTOMO DUPLO: EM AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADO PARALELO AO CABO, ESTERILIZÁVEL, Nº 1	UNIDADE	20	R\$ 17,09	R\$ 341,8000
81	SERINGA CARPULE: SERINGA DE ANESTESIA CARPULE COM ASPIRAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM REFLUXO, TAMANHO 12,5 CM	UNIDADE	30	R\$ 70,77	R\$ 2.123,1990
82	BANDEJA ODONTOLÓGICA: AÇO INOX, NAS DIMENSÕES 30X20X04 CM	UNIDADE	20	R\$ 101,38	R\$ 2.027,6660
83	ESCOVA DE CERDA DE AÇO: O PARA LAVAGEM/LIMPEZA DE BROCAS, MANUAL, COM CERDAS DE LATÃO PARA LIMPEZA DE BROCA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,15 x 0,10 x 0,15 m com cabo plástico.	UNIDADE	40	R\$ 14,00	R\$ 559,8680
84	CURETA DE LUCAS: Nº87 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 43,32	R\$ 866,3000
85	DESCOLADOR DE MOLT : DESLOCADOR DE MOLT 2-4 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 82,76	R\$ 1.655,1000
86	FOICE : FOICE PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MEDIDA DE 16,5 CM	UNIDADE	20	R\$ 32,72	R\$ 654,4660
87	TESOURA DE GOLDMAN FOX EM AÇO INOXIDÁVEL COM MEDIDAS DE 13 CM	UNIDADE	30	R\$ 35,01	R\$ 1.050,3000
88	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTOS: PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTOS PERIODONTAIS	UNIDADE	20	R\$ 44,51	R\$ 890,2000
89	FILME PVC: TRANSPARENTE, 28 CM X 300 METROS, ATÓXICO, INODORO E COM ALTA RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO.	ROLO	240	R\$ 32,18	R\$ 7.722,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

90	ESPATULA DE LECRON: EM AÇO INOX, Nº 5	UNIDADE	10	R\$ 27,51	R\$ 275,1000
91	EUGENOL: PARA USO COMO MEDICAMENTO INTRA-PULPAR. FRASCO CONTENDO 20 ML	FRASCO	240	R\$ 17,08	R\$ 4.099,2000
92	CERA PERIFÉRICA: UTILIZADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA. APRESENTAÇÃO, NÚMERO 6 EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 40 UNIDADES	CAIXAS	30	R\$ 32,00	R\$ 959,8500
93	BORRIFADOR: BORRIFADOR DE ÁGUA E SOLUÇÃO ACIMA DE 300 ML INDICADO PARA BORRIFAR SOLUÇÕES LÍQUIDAS. APRESENTANDO TAMPA COM REGULAGEM DO JATO, VÁLVULA ESPECIAL, QUE ALCANCE O FUNDO DO FRASCO, SUGANDO TODO O LÍQUIDO DENTRO DO RECIPIENTE	UNIDADE	20	R\$ 8,78	R\$ 175,6000
94	ESPELHO DE MÃO: O ESPELHO DE MÃO É INDICADO PARA INSTRUÇÃO DO PACIENTE. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM ACRILICO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE COMPRIMENTO: 185MM; - LARGURA 98MM	UNIDADE	20	R\$ 37,64	R\$ 752,7000
95	LÍQUIDO HEMOSTÁTICO: 10 ML LIQUIDO QUE AUXILIA NA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL, DEVIDO À PRESENÇA DO CLORETO DE ALUMINIO QUE PROVOCA UMA CONTRAÇÃO DA CAMADA SUPERFICIAL DA GENGIVA LIVRE PELA PRECIPITAÇÃO DE PROTEÍNAS TISSULARES E SÉRICAS. UTILIZADO NOS PREPAROS CAVITÁRIOS PARA RESTAURAÇÕES E PARA PRÓTESE DENTAL.	FRASCO	60	R\$ 18,64	R\$ 1.118,5980
96	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5º: ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5º (99,3º INPM) LÍQUIDO 1000ML - EMBALAGEM CONTENDO: NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA	UNIDADE	10	R\$ 11,96	R\$ 119,6000
97	DESINCROSTANTE EM PÓ: FORMULAÇÃO EM ENZINAS AMILASES, LIPASE PROTEASE E CARBOIDRASE, DIGESTORES TAMPONANTES, DESENVOLVIDOS PARA LIMPAR INSTRUMENTOS CIRURGICOS. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 1 KG	PACOTE	60	R\$ 107,87	R\$ 6.471,9000
98	CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO: CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO(POTE PÓ 28 G) O SEU USO É INDICADO PARA A FIXAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, COROAS E PONTES, FORRAÇÃO DE CAVIDADES E RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS PROVISÓRIAS. COMPOSIÇÃO PÓ : ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA.* NECESSÁRIO COMPRAR O LÍQUIDO, QUE É VENDIDO SEPARADAMENTE. FRASCO 10 ML (LÍQUIDO).*COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA	UNIDADE	60	R\$ 41,07	R\$ 2.464,2000
99	BROQUEIROS: COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO DA TAMPA. AUTOCLAVÁVEL (121°C). CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE PARA PERMITIR A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. COR:PRATA. ALTURA:5,2CM. LARGURA: 2,5CM. COMPRIMENTO:4,2CM. CAPACIDADE: 15 FUROS	UNIDADE	20	R\$ 32,52	R\$ 650,4000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

100	PINÇA MILLER PARA CARBONO: AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL A 134°C; COM MEDIDA DE 15 CM	UNIDADE	10	R\$ 38,86	R\$ 388,5500
101	MANDRIL FISSURADO: REUTILIZÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; DIAMETRO DA HASTE DE 2,6MM; PM BAIXA ROTAÇÃO, REFORÇADO DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS: (5,2 X 0,6 X 0,6)CM; PESO: 4G, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	10	R\$ 5,85	R\$ 58,4500
102	BROCA CONE INVERTIDO PARA PRÓTESE: DE ALTA ROTAÇÃO AS PONTAS DIAMANTADAS SÃO CONFECCIONADAS COM PARTÍCULAS ABRASIVAS DIAMANTADAS AGLUTINADAS A HASTES METÁLICAS CILÍNDRICO-CIRCULARES. CORTE MÉDIO 1153	UNIDADE	5	R\$ 14,00	R\$ 69,9835
103	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT: CORTE CRUZADO. CORTE 10, BROCA PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA 12.9 mm. PONTA ATIVA COM 045 DE DIAMETRO. CÓDIGO DE CATÁLOGO 5610.045 COR AZUL. * AUTOCLAVÁVEL. TIPO PM- PEÇA DE MÃO	UNIDADE	10	R\$ 86,96	R\$ 869,6000
104	BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT: CORTE PRECISO, SEM DEIXAR RISCOS. TARJA VERMELHA: CORTE LISO FINO. TARJA AMARELA: CORTE CRUZADO EXTRA-FINO. TARJA ROXA: CORTE ESPIRAL FINO E SUPER FINO. TARJA VERDE: CORTE CRUZADO GROSSO. ROTAÇÃO RECOMENDADA: RPM: 15.000;	UNIDADE	10	R\$ 100,01	R\$ 1.000,0500
105	RESINA ACRÍLICA PÓ ROSA AUTO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 450 GR. COR: ROSA; * RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL; * RÁPIDA. ACRÍLICO AUTO POLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSERTOS E REEMBAZAMENTOS	UNIDADE	2	R\$ 94,52	R\$ 189,0400
106	PAPEL CARBONO ACCU FILM II: ACCUFILM II É UM PAPEL DE ARTICULAÇÃO PARA MARCAÇÃO OCLUSAL. DUPLAFACE: PRETO/VERMELHO. * EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. MEDIDAS APROXIMADAS : 2,2 x 9,0 x 0,1 cm;	PACOTES	5	R\$ 89,61	R\$ 448,0500
107	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA: LIDOCAINA COM EPINEFRINA 1:100.000 1:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA, 20 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM UM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA;	CAIXAS	6.000	R\$ 99,01	R\$ 594.079,8000
VALOR GERAL					R\$1.640.325,1750

Com o intuito de identificar o valor estimado do objeto e os custos adicionais envolvidos na Solução viável nº3, realizamos pesquisas mercadológicas preliminares utilizando consultas ao Banco de Preço, Banco de Preços em Saúde e contratações com outros órgãos públicos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

11. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO

A escolha da **Solução Viável de nº 3**, se mostrou mais vantajoso por se a opção mais rápida para aquisição do objeto almejado. Analisando as alternativas disponíveis e que atendam à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica, a solução indicada pela Equipe de Planejamento da Contratação é a realização de procedimento licitatório para aquisição dos insumos odontológicos, de acordo com especificações comuns de mercado capazes de atender aos requisitos de negócio.

A referida solução atenderá a demanda institucional com amplitude, compatibilidade e especificidade tanto para atender as capacidades técnicas necessárias para operacionalizar com eficiência, garantindo continuidade das operações e a economicidade.

Outro ponto que merece destaque é que com o registro de preços, facilita o controle de estoque e evita vencimento ou danificação dos materiais que eventualmente não forem utilizados. Assim, somente será utilizando recurso financeiro necessário para atender a demanda.

12. JUSTIFICATIVA ECONÔMICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO

As condições fiscais e orçamentárias do Município fazem com que a **solução nº 3** Aquisição de insumos odontológicos através de pregão eletrônico registro de preço seja viável, pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis.

13. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

Os resultados pretendidos, em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis são os seguintes:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

I - Com esta contratação, pretende-se assegurar o fornecimento de insumos odontológico aos usuários dos Serviços de Saúde do Município;

II - Com a presente contratação a instituição almeja, ainda, alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios:

- Economia no valor da contratação em função do ganho de escala da compra centralizada;
- Aumento na eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas, maximização dos resultados da governança administrativa.

Desta forma, a instituição poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, nem quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

15. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico-operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto a ser adquirido e que façam explícita referência pelo menos às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto.

Como condição de habilitação técnica, o Edital deverá exigir a apresentação da Autorização de Funcionamento de Empresa- AFE/ANVISA e o Alvará Sanitário Municipal ou Estadual, salvo casos de comprovada isenção.

Os insumos deverão ser entregues de forma parcelada, no prazo máximo de 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

(quinze) dias úteis a partir da emissão da Ordem de Fornecimento por esta Secretaria Municipal de Saúde. O endereço para as entregas será no Almojarifado Central da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia, situado na Avenida VIII, nº 50, bairro Carreira Comprida, em Santa Luzia, MG, nos dias úteis (de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados), no horário de 08h00min as 12h00min e de 13 às 16h30min.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

O presente Estudo Técnico Preliminar, considerando a análise das alternativas de atendimento das necessidades elencadas pela área requisitante e os demais aspectos normativos, conclui pela Contratação através de licitação própria, uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência e efetividade.

Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, pelo que recomendamos o prosseguimento da pretensão contratual.

17. RESPONSÁVEIS INTEGRANTES DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Nome: Joice de Oliveira Campos

Cargo: Superintendente de Compras (Gerência de Licitações e Contratos)

Assinatura: _____

Nome: Soraia Aparecida Ferreira

Cargo: Coordenadoria de projetos e planejamento

Assinatura: _____

INTEGRANTE TÉCNICO	INTEGRANTE REQUISITANTE
_____ Brenda dos Santos Vargas Matrícula: xxxxxx	_____ Brenda dos Santos Vargas Matrícula: xxxxxx



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

18. APROVAÇÃO E DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

Aprovo este Estudo Técnico Preliminar e atesto sua conformidade às disposições da Instrução Normativa SEGES nº 58, de 08 de agosto de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA DA SECRETARIA REQUISITANTE (OU AUTORIDADE SUPERIOR)

Nádia Cristina Dias Duarte Tomé

Secretária Municipal de Saúde

Matrícula:

Santa Luzia, 09 de fevereiro de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

MAPA DE RISCOS

Seguindo orientações da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25 DE MAIO DE 2017, para DFD 15/2023.

(X) Planejamento da Contratação e Seleção do Fornecedor

() Gestão do Contrato

FASE DE ANÁLISE

RISCO 01 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Probabilidade:	<input type="radio"/> Baixa	<input type="radio"/> Média	<input checked="" type="radio"/> Alta
Impacto:	<input type="radio"/> Baixa	<input type="radio"/> Média	<input checked="" type="radio"/> Alta
Id	Dano		
1.	Não atendimento da necessidade da unidade demandante, ocasionando problemas nas atividades previstas.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
1.	Escolher equipe com conhecimento suficiente para elaboração do descritivo do objeto	Coordenação Saúde Bucal	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
1.	Designar membros com mais experiência em contratações	Gerência Administrativa da Secretaria de Saúde	

RISCO 02 – ESTIMATIVA DE PREÇOS INADEQUADOS

Probabilidade:	<input type="radio"/> Baixa	<input checked="" type="radio"/> Média	<input type="radio"/> Alta
Impacto:	<input type="radio"/> Baixa	<input type="radio"/> Média	<input checked="" type="radio"/> Alta
Id	Dano		
1.	Não obter sucesso na licitação devido ao preço estar inferior ao praticado no mercado ou comprar o material por um preço superior ao praticado no mercado.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
1.	Realizar a pesquisa de preços de acordo com a IN 065/2021	Coordenadoria de Compras	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
1.	Revisar os preços encontrados, verificar se trata de objeto similar.	Gerência de Licitações e Contratos	

RISCO 03 – LICITAÇÃO DESERTA OU FRUSTRADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Probabilidade:	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta		
Impacto:	<input type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input checked="" type="checkbox"/> Alta		
Id	Dano		
1.	Atraso na contratação.		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
1.	Divulgação nos jornais oficiais e no site do município, no PNCP e enviar comunicado para os fornecedores locais.	Gerência de Licitações e Contratos	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
1.	Repetir a licitação.	Gerência de Licitações e Contratos	

RISCO 04 – FALTA DE CAPACIDADE TÉCNICO OPERACIONAL DA EMPRESA CONTRATADA

Probabilidade:	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta		
Impacto:	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta		
Id	Dano		
1.	Inexecução contratual		
Id	Ação Preventiva	Responsável	
1.	Exigência de requisitos de qualificação técnica e econômica adequados/compatíveis ao objeto licitado	Gerência de Licitações e Contratos	
Id	Ação de Contingência	Responsável	
1.	Verificar se a empresa atende aos requisitos exigidos na fase de Habilitação	Gerência de Licitações e Contratos	

RESPONSÁVEL/ RESPONSÁVEIS

 Soraia Aparecida Ferreira
 Coordenadoria de Projetos e Planejamento
 Secretaria Municipal de Saúde